ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK TƠ LUNG

Số:          /UBND

Về việc triển khai chăm sóc rừng

 trồng năm 2022 và tổng hợp danh

 sách đăng ký trồng rừng năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Tơ Lung, ngày      tháng     năm 2023

                  Kính gửi:

                                   - Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã;

                                   - Các Tổ phụ trách thôn về trồng rừng.

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện Kon

Rẫy về Triển khai đánh giá, nghiệm thu rừng trồng năm 2022 và thực hiện công tác

trồng rừng sản xuất năm 2023 trên địa bàn huyện;

Thực hiện Công văn số 124/UBND-TH ngày 16/02/2023 của UBND huyện

Kon Rẫy về việc triển khai công tác chuẩn bị trồng rừng năm 2023 trên địa bàn
huyện.

Để thực hiện và đạt chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn xã;

UBND xã đề nghị các Tổ; Nhóm phụ trách các thôn về trồng rừng thực hiện

nhiệm vụ theo phân công các hộ trồng rừng như năm 2022 và phối hợp với Ban

quản lý các thôn trên địa bàn xã tổ chức họp dân với các nội dung triển khai như

sau:

1. Đối với rừng trồng năm 2022: Phối hợp cChỉ đạo các hộ dân tham gia

trồng rừng tiếp tục và thường xuyên chăm sóc cây trồng, xử lý dọn thực bi để tránh

ảnh hưởng lửa cháy xảy ra.

2. Công tác triển khai trồng rừng năm 2023: Đề nghị các Tổ; Nhóm với

BQL các thôn triển khai thông tin cho các hộ dân các nội dung cụ thể sau:

2.1. Qui mô, địa điểm, đối tượng hỗ trợ, nguồn vốn thực hiện:

Qui mô: Hỗ trợ trồng mới 59 ha rừng sản xuất phân bổ trên địa bàn các thôn.

- Đối tượng hỗ trợ: Hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư phải có đất quy

hoạch trồng rừng sản xuất được cấp có thẩm quyền giao hoặc được thuê và được

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; hoặc đã sử dụng ổn định trong vòng 03

năm trở lên không có tranh chấp.

- Chính sách hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên địa bàn áp dụng theo Nghị định

số 75/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về cơ chế, chính sách bảo vệ và

phát triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng

bào dân tộc thiểu số; và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng

và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công ty nông

lâm nghiệp, theo đó:

+ Hình thức hỗ trợ: Khi tham gia trồng rừng, người dân được hỗ trợ với định

mức từ 07 triệu đồng/ha (trồng rừng gỗ nhỏ) đến 10 triệu đồng/ha (trồng rừng
gỗ lớn) để trồng rừng sản xuất.

2

+ Giống cây trồng hỗ trợ: Là các loại cây trồng nằm trong danh mục

giống cây trồng lâm nghiệp được quy định tại Nghị định 27/2021/NĐ-CP ngày

25/3/2021 của Chính phủ về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp.

+ Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ trực tiếp bằng hiện vật cho người dân về

giống, phân bón, thuốc mối.

- Nguồn vốn thực hiện:

+ Nguồn thu dịch vụ môi trường còn tồn của xã và nguồn thu của các đơn vị

chủ rừng là tổ chức Nhà nước theo quy định.

+ Huy động vốn đầu tư từ các tổ chức, cá nhân đầu tư trồng rừng sản xuất

trên địa bàn xã.

+ Tiền, ngày công lao động của cộng đồng thôn, làng, hộ gia đình, cá nhân

tham gia trồng rừng.

 2.2. Thời gian và tiến độ thực hiện

- Thời gian: Thực hiện hoàn thành trong năm 2023.

- Tiến độ thực hiện:

Trên cơ sở Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND

huyện Kon Rẫy dự kiến tiến độ triển khai thực hiện công tác trồng rừng năm

2023, cụ thể như sau:

- Từ ngày ban hành Văn bản này đến hết ngày 28/03/2023 các Tổ; Nhóm và

BQL các thôn tổ chức họp thôn lấy ý kiến nhân dân để đăng ký danh sách tham

gia trồng rừng năm 2023.

- Đến ngày 30/03/2023: Đề nghị hoàn thành việc lập danh sách đăng ký

trồng rừng của các hộ dân, cá nhân gửi về UBND xã.

 - Từ trong tháng 4 và tháng 5 chuẩn bị vị trí đất để cán bộ chuyên môn kiểm

tra xác minh về sự phù hợp trồng rừng để tránh đất bị chồng lấn không phù hợp với

quy hoạch sử dụng đất.

- Đến ngày 30/6/2023: Hoàn thành xong việc phát dọn thực bì, đào hố, chuẩn

bị đất trồng và bắt đầu triển khai trồng rừng (tùy vào điều kiện thời tiết, khí hậu có
thể triển khai trồng sớm hơn).

* Đơn vị thực hiện: UBND xã và Cán bộ phối hợp thực hiện: (Kiểm lâm địa

bàn xã; Công chức địa chính xã và Các Tổ, nhóm; các BQL thôn, cá nhân có liên

quan).

Trên đây là Văn bản của UBND xã Đăk Tơ Lung về đề nghị triển khai chăm

sóc rừng trồng năm 2022 và đăng ký danh sách trồng rừng năm 2023 đề nghị các

Tổ, nhóm phụ trách các thôn; BQL các thôn quan tâm triển khai thực hiện để khỏi

ảnh hưởng công việc chung./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND xã (báo cáo);

- Thường trực Ủy ban MTTQVN xã (biết/ph);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đào Thanh Sang

		2023-02-24T09:26:34+0700

		2023-02-24T10:18:01+0700

		2023-02-24T10:18:01+0700

		2023-02-24T10:18:01+0700

		2023-02-24T10:18:01+0700